
ATO EXECUTIVO Nº 004/2024 - GR/UENP

Súmula: Aprova o quadro de vagas para abertura de teste seletivo
para professor de ensino superior para os Programas de
Pós-graduação da Universidade Estadual do Norte do
Paraná – UENP.

Considerando e-protocolo 21.801.234-5

O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr. Fábio
Antonio Néia Martini, nomeado pelos Decretos nº 11.309, de 06 de junho de 2022, e nº
4.468, de 18 de dezembro de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais e ad
referendum do Conselho de Administração,

RESOLVE

Art. 1º. Fica aprovado, ad referendum do Conselho de Administração, o
quadro de vagas para abertura de teste seletivo para professor de ensino superior para os
Programas de Pós-graduação da UENP, conforme abaixo:

Programa Área do
conhecimento

RT Nº de vagas

PPEd Planejamento e
Avaliação
Educacional

20 01

PPG-CMH Educação Física 20 01

PPAGRO Fitotecnia 20 01

PPGEnf-APS Planejamento,
monitoramento e
avaliação na
Atenção Primária à
Saúde

20 01

Art. 2º. Autoriza a Pró-reitoria de Recursos Humanos (PRORH) a realizar a
ampliação de vagas conforme os quantitativos autorizados na Deliberação nº
064/2023-CAD/UENP, ou a que vier a substituí-la.

Art. 3º. Este Ato Executivo entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual nº 3909/2008 – CNPJ: 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br



PUBLIQUE-SE

Gabinete da Reitoria da UENP, em
Jacarezinho, 04 de março de 2024.

Origina� Assinad�

Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
Reitor

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual nº 3909/2008 – CNPJ: 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br


